SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SÚMULAS

Gabinete da Secretária

CONTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA
DE INSCRIÇÃO PÓS-RECURSOS

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

A Secretária de Estado da Educação do Rio Grande do Sul , no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas
neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS
SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO PÓS-RECURSOS  , do CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº
01/2023, nos seguintes termos:

Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o Edital de Deferimento e Indeferimento das solicitações de isenção da taxa de
inscrição, ficam MANTIDOS os deferimentos das isenções contidos no Anexo I , do Edital de Deferimento e Indeferimento das
solicitações de isenção da taxa de inscrição, divulgado em 24 de março de 2023.

Art. 2º Ficam INDEFERIDAS as demais solicitações de isenção da taxa de inscrição, contidas no Anexo II do Edital de Deferimento
e Indeferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição, divulgado em 24 de março de 2023.

Art. 3º Os candidatos que impetraram recurso contra o indeferimento de sua solicitação de isenção da taxa de inscrição poderão
consultar a resposta do recurso no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, através do link Consultar resposta do recurso
contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição.

I - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão disponíveis no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br por
10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te

Verificado em 26/04/2023 09:19:58 Página 1 de 3

http://www.institutoaocp.org.br/
http://www.institutoaocp.org.br/

Art. 4º Conforme o estabelecido no subitem 5.9.2 do Edital de Abertura n° 01/2023 : " Se, após a análise do recurso, permanecer a
decisão de indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição, o candidato poderá acessar o endereço eletrônico
www.institutoaocp.org.br , até as 23h59min do dia 17/04/2023 , observado o horário oficial de Brasília/DF, realizar uma nova
inscrição, gerar o boleto bancário e efetuar o pagamento até o seu vencimento para participar do certame."

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Porto Alegre/RS, 06 de abril de 2023.

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira

Secretária de Estado da Educação

RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
Av. Borges de Medeiros, 1501, Plataforma
Porto Alegre
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
Secretária da Educação
Av. Borges de Medeiros, 1501, Plataforma
Porto Alegre
Fone: 5132884700

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 6 de Abril de 2023

Protocolo: 2023000840219

Publicado a partir da página: 31

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 26/04/2023 09:19:58 Página 2 de 3

http://www.institutoaocp.org.br/

Nome do arquivo: Materia_c67ff856-1ae3-4c94-a880-5d6ff6dd40db.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 26/04/2023 09:19:58 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 26/04/2023 09:19:58 Página 3 de 3

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO